ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Dirigentes do Bloco de Esquerda visitaram, durante esta semana, no concelho da Mealhada, o

percurso do Rio Cértima. Constataram que a montante da ETAR da Mealhada o rio está

completamente seco, não apresentando indícios de ter caudal há várias semanas.

No entanto, a jusante da ETAR de Mealhada, apesar a vegetação ser muito densa, por falta de

limpeza das margens, verifica-se que o Rio Cértima passa a ter caudal, mas com um odor

extremamente pestilento, com a coloração típica de esgoto.

Na prática, o rio, a jusante da ETAR, é um autêntico esgoto a céu aberto. A poluição do Rio

Cértima contribui assim de forma irreversível para a poluição da Pateira de Fermentelos,

Requeixo e Carregal.

Esta situação é inaceitável em pleno século XXI e reveladora de uma incúria intolerável por

parte dos organismos públicos, que são responsáveis pela fiscalização e acompanhamento dos

cursos de água.

Relembramos que a Pateira é ainda o habitat de vários peixes, crustáceos, moluscos, répteis,

anfíbios e alguns mamíferos, como é o caso da lontra. É, portanto, um importante ecossistema

com um valor inestimável para o ambiente, para a região e para as populações. Esta lagoa foi,

aliás, classificada como Zona Húmida de Importância Internacional.

No entanto, a poluição de que é alvo o Rio Cértima coloca em causa todo este ecossistema,

pois falamos da principal fonte de alimentação da lagoa.

O Bloco de Esquerda relembra que a Agência Portuguesa do Ambiente já reconheceu que a

ETAR da Mealhada é um dos principais focos de poluição do Rio Cértima.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e Ação Climática as seguintes perguntas:

Tem o governo conhecimento desta situação?1.

Tendo em conta o descrito vai o Governo instruir a Agência Portuguesa do ambiente para

agir de forma exemplar com os responsáveis pela constante poluição do Rio Cértima?

2.

Que medidas pretende o governo adotar, para colocar um fim a estes crimes ambientais?3.

Palácio de São Bento, 10 de setembro de 2020

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

NELSON PERALTA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4326
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-09-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Rio Cértima transformado em esgoto a céu aberto
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-09-10T12:06:55+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-09-10T13:49:34+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-09-10T15:27:10+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2020-09-10T12:07:01+0100
	Unknown signer 9e70c8f6b9481b420a6a1ae1dbba389436cdb2c5

		2020-09-10T13:49:39+0100
	Unknown signer 0b4165c2c948c1af61049d9ba07fce3a7fb0aae2

		2020-09-10T15:27:14+0100
	Unknown signer 87900eb68a97b490c2d1d43745930309d537f189